
44 DIÁRIO OFICIAL Nº 33438 Quarta-feira, 16 DE AGOSTO DE 2017

PORTARIA Nº 023/2017-ACADEPOL
MARITUBA (PA), 14 DE AGOSTO DE 2017

A Diretora da Academia de Polícia Civil do Pará – ACADEPOL, 
MARLISE MODESTO TOURÃO, Delegada de Polícia Civil, no 
uso de suas atribuições legais e dever de ofício.

CONSIDERANDO o Concurso Público C – 170/2013-SEAD/
PCPA, mediante Edital nº 001/2013– SEAD/PCPA, publicado no 
DOE de 25 de janeiro de 2013, para o provimento de vagas ao 
cargo de Investigador de Polícia Civil, Escrivão de Polícia Civil e 
Papiloscopista, bem como, o que dispõe o art. 45, do Regimento 
Interno da ACADEPOL;
CONSIDERANDO que a Academia de Polícia Civil é responsável 
pela Segunda Etapa do Certame, com a realização do Curso de 
Formação de Policial Civil, mediante Projeto Pedagógico do 
Curso, de acordo com as normas editalícias e Regimento Interno 
da ACADEPOL;
CONSIDERANDO o Ofício nº 023/2015-PGE-GAB-PCTA, que 
recomenda o cumprimento da decisão favorável de Tutela 
Antecipada nos autos do processo 0015994862020148140301, 
que tramita na 4ª Vara da Fazenda de Belém/PA, paras que seja 
o Candidato/IPC RICIERE MARINHO PAES, considerado 
Recomendado para a etapa seguinte do certame, o Curso de 
Formação de Policial Civil.
CONSIDERANDO o Ofício nº 772/2016-PGE-GAB-
PCTA, que recomenda o cumprimento da decisão judicial 
nos autos do processo de Mandado de Segurança nº 
0000154597.2014.814.0051, que garante ao Candidato/IPC 
ROBERTO SÁ DE OLIVEIRA ser recomendado na fase da 
Investigação Criminal e Social, consequentemente a matrícula 
no Curso de Formação de Policial Civil.
RESOLVE:
1. Tornar público os nomes, em ordem alfabética, dos candidatos 
que tiveram a MATRÍCULA HOMOLOGADA, na condição 
de sub judice, para participar do CURSO DE FORMAÇÃO DE 
POLICIAL CIVIL – categorias: Investigador de Polícia 
Civil, Escrivão de Polícia Civil e Papiloscopista, que será 
realizado no período de 21 de agosto a 29 de dezembro de 2017, 
nesta Academia de Polícia Civil do Estado do Pará – ACADEPOL.
1.1. CARGO: INVESTIGADOR DE POLÍCIA CIVIL (sub 
judice)

1. RICIERE MARINHO PAES
2. ROBERTO SÁ DE OLIVEIRA

2. Encaminhar a presente portaria à Chefi a de Gabinete da 
Polícia Civil para publicação no Diário Ofi cial do Estado e Boletim 
Interno da Instituição.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARLISE MODESTO TOURÃO 
Delegada de Polícia Civil
Diretora da ACADEPOL 

PORTARIA Nº 024/2017-ACADEPOL
MARITUBA (PA), 14 DE AGOSTO DE 2017

A Diretora da Academia de Polícia Civil do Pará – ACADEPOL, 
MARLISE MODESTO TOURÃO, Delegada de Polícia Civil, no 
uso de suas atribuições legais e dever de ofício.
CONSIDERANDO o Concurso Público C – 203/2016-SEAD/
PCPA, em trâmite, através do Edital nº 01/2016–SEAD/PCPA, 
publicado no DOE de 12 de julho de 2016, para o provimento 
de vagas ao cargo de Investigador de Polícia Civil, Escrivão de 
Polícia Civil e Papiloscopista, bem como, o que dispõe o art. 45, 
do Regimento Interno da ACADEPOL;
CONSIDERANDO os termos consignados no Edital nº 57/2017-
SEAD/PCPA, publicado no DOE nº 33.429 de 02.08.2017, que 
convoca os candidatos aprovados e selecionados dentro do 
número de vagas do certame, para a efetivação da matrícula no 
Curso de Formação de Policial Civil. 
CONSIDERANDO a Portaria n.º 019/2017-ACADEPOL, 
que designou a Comissão de Avaliação de Matrícula, com 
competências e atribuições regimentais. 
CONSIDERANDO a necessidade em publicar os nomes dos 
candidatos que não apresentaram a documentação exigida na 
matrícula, ferindo as normas do item 2.1, alínea f, do Edital 
nº 57/2017-SEAD/PCPA, publicado no DOE nº 33.429 de 
02.08.2017;   
CONSIDERANDO os termos do item 2.8 do Edital nº 
57/2017-SEAD/PCPA, em que o candidato que não apresentar 

a documentação exigida no ato da matrícula terá sua inscrição 
no Curso de Formação indeferida e será eliminado do Certame. 
RESOLVE:   
1. Tornar público os nomes, por cargo e em ordem alfabética, 
dos candidatos que tiveram a MATRÍCULA INDEFERIDA para 
participar do CURSO DE FORMAÇÃO DE POLICIAL CIVIL 
– categorias: Investigador de Polícia Civil, Escrivão de 
Polícia Civil e Papiloscopista, que será realizado no período 
de 21 de agosto a 29 de dezembro de 2017, nesta Academia 
de Polícia Civil DO Estado do Pará – ACADEPOL, pelo não 
cumprimento das exigências contidas no item 2.1, alínea f do 
Edital nº 57/2017-SEAD/PCPA, publicado no DOE nº 33.429 
de 02.08.2017, por conseguinte eliminados do Certame.
1.1. CARGO: INVESTIGADOR DE POLÍCIA CIVIL
1. RAFAEL CARVALHO GUIMARÃES

1.2. CARGO: ESCRIVÃO DE POLÍCIA CIVIL
1. MATHEUS ANTONIO ROGALSKI NOLETO
2. THIAGO DA SILVA SANTOS

2. Encaminhar a presente portaria à Chefi a de Gabinete da 
Polícia Civil para publicação no Diário Ofi cial do Estado e Boletim 
Interno da Instituição.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARLISE MODESTO TOURÃO 
Delegada de Polícia Civil
Diretora da ACADEPOL 

PORTARIA Nº 025/2017-ACADEPOL
MARITUBA (PA), 14 DE AGOSTO DE 2017

A Diretora da Academia de Polícia Civil do Pará – ACADEPOL, 
MARLISE MODESTO TOURÃO, Delegada de Polícia Civil, no 
uso de suas atribuições legais e dever de ofício.
CONSIDERANDO o Concurso Público C – 203/2016-SEAD/
PCPA, em trâmite, através do Edital nº 01/2016–SEAD/PCPA, 
publicado no DOE de 12 de julho de 2016, para o provimento 
de vagas ao cargo de Investigador de Polícia Civil, Escrivão de 
Polícia Civil e Papiloscopista, bem como, o que dispõe o art. 45, 
do Regimento Interno da ACADEPOL;
CONSIDERANDO os termos consignados no Edital nº 57/2017-
SEAD/PCPA, publicado no DOE nº 33.429 de 02.08.2017, que 
convoca os candidatos aprovados e selecionados dentro do 
número de vagas do certame, para a efetivação da matrícula no 
Curso de Formação de Policial Civil. 
CONSIDERANDO a Portaria n.º 019/2017-ACADEPOL, 
que designou a Comissão de Avaliação de Matrícula, com 
competências e atribuições regimentais. 
                      
CONSIDERANDO que ao término do período de apresentação 
dos documentos necessários para a matrícula no Curso de 
Formação de Policial Civil, alguns candidatos não compareceram 
para efetivar a respectiva matrícula;
CONSIDERANDO que o Candidato/IPC MARCELO AWAD, 
manifestou expressamente sua desistência da vaga que lhe foi 
ofertada no Concurso Público C – 203/2016-SEAD/PCPA, em que 
obteve a 205ª colocação na primeira etapa do certame.
CONSIDERANDO os termos do item 2.3 do Edital nº 
57/2017-SEAD/PCPA, e a necessidade em publicar os nomes 
dos candidatos referidos nos itens anteriores. 
RESOLVE:   
1. Tornar público os nomes, por cargo e em ordem alfabética, dos 
candidatos que NÃO COMPARECERAM para efetivar matrícula 
no CURSO DE FORMAÇÃO DE POLICIAL CIVIL – categorias: 
Investigador de Polícia Civil, Escrivão de Polícia Civil 
e Papiloscopista, bem como, o nome do DESISTENTE do 
referido Curso de Formação, que será realizado no período de 21 
de agosto a 29 de dezembro de 2017, nesta Academia de Polícia 
Civil DO Estado do Pará – ACADEPOL. 
1.1. NÃO COMPARECIMENTO
a. CARGO: INVESTIGADOR DE POLÍCIA CIVIL
1. ADRIANO LOURENÇO IZIDIO
2. AILA DE CASTRO LIMA SOUSA
3. ANA CAROLINA MELO DE MATOS
4. DANIEL RABELO DE MELO
5. DANILO CEZAR COELHO DE SOUZA FIGUEIREDO
6. DANILO DA SILVA EVANGELISTA
7. DENIS SANTOS MENDONÇA
8. DIEGO AFONSO BERNADES
9. DIEGO HENRIQUE BAVUTTI

10. EDELSON DE LIMA VIANA
11. ELIELTON ARAUJO TAVARES
12. ÉRICA SOUSA SILVA
13. ÉRIKA DE BRITO MELLO
14. FRANCISCO GERALDO MATOS SANTOS
15. GABRIEL DESTERRO E SILVA PEREIRA
16. GABRIELA CARVALHO ANDRADE DE JESUS
17. GERSON FIGUEIREDO MARTINS JUNIOR
18. GESOMAR RODRIGUES DE FRANÇA
19. GISELY VAZ GIULIANI SCHELLE
20. GLEICIANE MORAIS DA SILVA
21. IGOR BARBOSA NUNES SOARES
22. JACQUELINE MAGALHAES GONÇALVES
23. JOSÉ AUGUSTO RIBEIRO JÚNIOR
24. JOSÉ SONIMAR DE SOUSA MATOS JÚNIOR [DEFIC.]
25. KARINE PONTES DE SOUZA ARAÚJO
26. KEYTE MARA DA SILVA TRINDADE
27. LEANDRO LIMA DO CARMO
28. LUIZ ANTONIO BIZERRIL DA SILVA
29. LUIZ DAVI PINTO GOMES
30. MAIARA LIMA XIMENES TRENCH
31. MÁRCIO AUGUSTO DE OLIVEIRA
32. MARCUS VINÍCIUS BARROS DOS SANTOS
33. NÚBIA DE FÁTIMA GOMES DE SOUSA
34. ORLANDO NOGUEIRA DE FREITAS JUNIOR
35. PEDRO HENRIQUE HALUM ELIAS
36. RAFAEL CARVALHO GUIMARAES
37. RENATO TRAVASSOS DE FREITAS
38. ROMULO TIAGO PIEDADE SOARES
39. ROSANGELA MIGUEL SOBRINHO
40. ROSE LAURINDA PESSOA FONTELES
41. RUBENS FELIPE PARAENSE FÉLIX
42. TALITA VITÓRIA GIRON
43. THIAGO COSTA SODRÉ
44. THIAGO SANTOS BRANDÃO
45. THIAGO SEBASTIAO SILVA FERNANDES
46. TONY CARLOS BARBOSA CARNEIRO
47. WALMIR RACINE LIMA LOPES JÚNIOR
48. WELLTON DOS SANTOS FERNANDES
b. CARGO: ESCRIVÃO DE POLÍCIA CIVIL
1. ALEX RODRIGO DE FARIAS FERREIRA
2. ANDERSON LUIZ PRESTES DE SOUSA
3. ARIELY SILVA DA COSTA
4. BRENDA NEVES DE SOUSA FIGUEIRA
5. BRUCE JECKSON DE VASCONCELOS
6. CARINA AMARAL DA LUZ
7. EGON HELBY DA FONSECA BATISTA
8. EUDA MAGALI GOMES MAGALHAES
9. FABIO FERNANDES GONCALVES
10. FILIPE AMORIM MELO
11. ISLAYNE SILVA REBELO
12. JÉSSICA DE ALMEIDA GONÇALVES
13. LIVIANE COHEN ASSUNCAO
14. LUCIANE DA CONCEIÇÃO COSTA
15. MATHEUS ANTONIO ROGALSKI NOLETO
16. ORLANDO RODRIGUES DA SILVA
17. RAFAEL COSTA BUZAR
18. TÁSSIO RAFAEL DA SILVA RODRIGUES
19. THIAGO DA SILVA SANTOS
20. VANESSA JESSICA MANSUR SILVA
21. YURIKA TOKUHASHI OTA
 c. CARGO: PAPILOSCOPISTA
1. ANA CAROLINA GONÇALVES SOUSA
2. CAMILA PONTES BRITO DA COSTA 
1.2. DESISTENTE
a. CARGO: INVESTIGADOR DE POLÍCIA CIVIL
1. MARCELO AWAD
2. Encaminhar a presente portaria à Chefi a de Gabinete da 
Polícia Civil para publicação no Diário Ofi cial do Estado e Boletim 
Interno da Instituição.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARLISE MODESTO TOURÃO 
Delegada de Polícia Civil
Diretora da ACADEPOL 

Protocolo: 216122


